
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1384 del 28/09/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1331 del 01/10/2019

OGGETTO:
ASSUNNZIONE IMPEGNI DI SPESA RELATIVI A QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI 
CERVIA PER SERVIZI A SOSTEGNO DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA GESTITI 
IN FORMA ASSOCIATA CON I COMUNI DI RAVENNA E RUSSI - TRIENNIO 2019/2021

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

CULTURA, SERVIZI E BENI COMUNI

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs.  
n.  267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  22  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021;

- la  delibera  di  C.C.  n.  89  del  19.12.2018  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  
Previsione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 
e del D. Lgs. 267/2000;

- la  delibera  di  G.C.  n.  3  del  08.01.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  della  
performance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

Richiamati integralmente i contenuti di cui alla delibera della Giunta comunale n. 222/2018 
con la quale:
- si dava atto che la procedura ad evidenza pubblica per la selezione di un soggetto cui affidare 

la conduzione delle attività e degli interventi facenti capo al Centro antiviolenza ravennate, con 
decorrenza dal 01.01.2019, sarebbe stata gestita in forma associata tra i Comuni di Ravenna, 
Cervia e Russi, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della convenzione per la gestione associata del  
sistema di welfare;

- si dava atto che pertanto la procedura di cui sopra sarebbe stata espletata dal Comune di  
Ravenna in qualità di capofila della gestione sociale associata;

- si  esprimeva  l'indirizzo  di  dar  corso  ad  una  procedura  volta  all'individuazione,  mediante 
apposito Avviso pubblico, di un'organizzazione di volontariato o un'associazione di promozione 
sociale con cui stipulare una convenzione ai sensi dell'art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017 “Codice  
del Terzo Settore (..)” per la conduzione delle attività ed interventi in oggetto;



- si dava atto che il Comune di Cervia avrebbe messo a disposizione, per il rimborso spese da 
corrispondere all'associazione affidataria per le attività svolte sul proprio territorio, la somma di 
Euro 16.000,00 annui, per il triennio 2019/2021;

- si dava atto altresì che detta somma trovava copertura finanziaria al cap. 12071.04.169413001 
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” le cui risorse sarebbero state trasferite in 
nuovo pertinente capitolo da istituire;

Evidenziato:
- che  sul  Bilancio  di  Previsione  2019/2021  è  stato  istituito  l'apposito  capitolo 

12071.04.169402002 “Gestione sociale associata: trasferimenti per servizi a sostegno donne  
vittime di  violenza”  nel  quale  è  stata  trasferita  dal  capitolo  suindicato  la  somma di  Euro 
16.000,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021;

- che occorre pertanto procedere ad impegnare la spesa per il  trasferimento delle risorse al 
Comune di Ravenna, definendo peraltro le modalità da adottare in merito;

Considerato:
- che l'art. 8 della convenzione stipulata dal Comune di Ravenna con l'associazione selezionata 

in esito alla procedura di cui sopra (associazione di volontariato LINEA ROSA ONLUS) prevede 
che il Comune liquidi all'associazione il rimborso spese annuale - stabilito in complessivi Euro 
346.000 di cui Euro 10.000 per il Comune di Russi, Euro 16.000 per il Comune di Cervia ed 
Euro 320.000 per il  Comune di Ravenna - in due rate semestrali  anticipate, fatta salva la 
rendicontazione  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  regolarmente  documentate,  da 
prodursi con cadenza trimestrale;

- che in relazione a tale disposizione si ritiene di prevedere che il Comune di Cervia trasferisca 
annualmente al Comune di Ravenna la quota a proprio carico con i medesimi tempi e modalità,  
ovvero in rate semestrali anticipate;

- che  pertanto  per  quanto  riguarda  l'annualità  2019  è  necessario  disporre  la  liquidazione, 
all'esecutività  del  presente  atto,  di  entrambe  le  rate  semestrali  di  competenza,  ovvero 
dell'intero importo annuo di Euro 16.000,00;

Visto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 
30  dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, Servizi e 
beni comuni, firmataria del presente atto;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

1. Di  impegnare  la  spesa  annua  di  Euro  16.000,00  al  cap.  12071.04.169402002 Bil.  Prev. 
2019/2021, Es. Fin. 2019, 2020 e 2021, quale quota a carico del Comune di Cervia per i servizi 
a sostegno delle donne vittime di violenza gestiti in forma associata con i Comuni di Ravenna e  



Russi, ai sensi della convenzione in essere per la gestione associata del sistema di welfare – 
Triennio 2019/2021;

2. Di stabilire che il Comune trasferisca annualmente la quota a proprio carico, come indicata al 
punto precedente, in due rate semestrali anticipate, disponendo pertanto che per l'anno 2019 
detta quota sia liquidata in un'unica soluzione all'esecutività del presente atto;

3. Di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare la quota relativa all'anno 2019 
secondo quanto disposto al punto precedente;

4. Di  dare  atto  che  per  le  annualità  2020  e  2021  i  pagamenti  avverranno  su  richiesta  dei 
competenti “Servizi alla Comunità”;

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, Servizi e 
beni comuni, firmataria del presente atto.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


